
Proposta provvedimento n.104/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1018  DEL  12/07/2023 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  12/07/2023    

N.1018  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI MICROFILTRAZIONE 

DELL'ACQUA - SS.CC. VARIE (N. SMART CIG: 

Z0B3B333AC) - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI ECONOMICI 

SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO PRESUNTO 

EURO 24.625,09 IVA ESCLUSA). 
 

 

 

In data 12/07/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 

per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1018  DEL  12/07/2023 

 

- dato atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta d’offerta 

prot. n. 18395 del 17.05.2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i;  

 

- richiamato al riguardo altresì il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 

2020, n.120 e nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 226 del 

Codice sopra richiamato che tra l’altro così recita: 

 Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

- vista la richiesta pervenuta dal Responsabile della S.C. Tecnico per la fornitura di sistemi 

di microfiltrazione dell’acqua per le varie Strutture Sanitarie, che in parte andranno a 

sostituire apparecchiature presenti, che per la loro vetustà non sono più riparabili; 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

 

- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 18395 del 17.05.2023 (N. Smart CIG: 

Z0B3B333AC) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it 

messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura 

di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3573236) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul 

sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di 

pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo sopra citata le Ditte 

SUCCESS & TECHNOLOGY s.r.l. – CASCIANA ACQUE ITALIA s.r.l. e ETT s.r.l., 

facendo pervenire la propria offerta, come indicato nel prospetto di raffronto sotto 

riportato: 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1018  DEL  12/07/2023 

 

DESCRIZIONE Ditta CASCIANA 

ACQUE ITALIA 

Ditta ETT   Ditta SUCCESS & 

TECHNOLOGY 

n. 9 sistemi di microfiltrazione acqua da 

banco a uso professionale in grado di 

erogare una media effettiva di acqua da 30 

a 50 l/h di 3 acque, fredda/frizzante in base 

alla temperatura impostata, liscia naturale 

e liscia fredda 

 

 

Codice BLUBAR 

 

Euro 2.705,01  

cad. + IVA 

Codice 

WAVE60FIZZ+ACC 

 

Euro 3.733,333333  

cad. + IVA 

Codice SK60-Horeca 

 

Euro 2.600,00  

cad. + IVA 

 

 

- atteso che il Responsabile della S.C. Tecnico, così come risulta dalla nota agli atti, ritiene 

di assegnare la fornitura alla Ditta CASCIANA ACQUE ITALIA s.r.l.  in quanto ha 

proposto un’offerta conforme alle esigenze tecnico manutentive richieste che prevede un 

sistema di filtraggio con Certificazione Internazionale Everpure 4C (autonomia 11000 

litri/anno), l’installazione con a corredo tutti dispositivi richiesti, messa in opera, comprese 

eventuali lavorazioni necessarie per i collegamenti delle apparecchiature agli impianti, da 

farsi a regola d’arte, oltre alla garanzia all-inclusive per 24 mesi; 

 

- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto affidare la fornitura in argomento come segue: 

 

Ditta CASCIANA ACQUE ITALIA s.r.l. 

Via Francesco Crispi n. 494 – 93012 Gela (CL) 

Partita IVA: 01880200850 

          

- n. 9  Erogatore soprabanco Blubar 60L/H. 

Testata e filtro Everpure 4C 

Lampada UV in linea 

Contalitri 

Water Block (sistema antiallagamento) 

Riduttore pressione CO2 2 manometri 

Codice BLUBAR 

 

 

 

 

 

 

 

Euro 2.705,01 cad. + IVA 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura 

interferenziale (ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro  280,00 + IVA 

Garanzia: mesi 24 

 

(Offerta del 26.05.2023 – RDO 3573236) 

 

- verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 24.625,09 IVA esclusa così suddiviso: 

 Euro 24.345,09 + IVA relativo alla fornitura dei sistemi di microfiltrazione acqua 

 Euro    280,00 + IVA relativo agli oneri di sicurezza 

 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1018  DEL  12/07/2023 

 

- dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento 

è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Sig. Claudio 

Pasero – S.C. Tecnico; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta d’offerta 

prot. n. 18395 del 17.05.2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 

 

2. di applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

 

3. di aggiudicare alla Ditta CASCIANA ACQUE ITALIA s.r.l. con sede in Gela (CL), 

mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di 

valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3573236) espletata sul portale 

www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura di sistemi di 

microfiltrazione dell’acqua occorrenti alle varie Strutture Sanitarie dell’Azienda 

Ospedaliera, nel quantitativo e alle condizioni contrattuali così come riportate in premessa; 

 

4. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Sig. Claudio Pasero – 

S.C. Tecnico; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 30.042,61 IVA compresa, trova collocazione: 
 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 PAT 01.12.711  

Altri beni -   

Stanziamento a seguito donazione di cui 

al provvedimento n. 1789 del 

29.12.2022 

Euro  3.000,00 

2023 PAT 01.12.711 

Altri beni 

(tale spesa deve intendersi finanziata 

con contributi FSR in conto esercizio 

destinati a investimenti, 

"autofinanziamento".) 

Euro 26.701,01 

2023 EDP 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    341,60 

 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1018  DEL  12/07/2023 

 

6. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 600,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n.122 

del 18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta calcolata sull’importo posto 

a base di gara di Euro 30.000,00, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e 

sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento 

n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e 

ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


